“d”, e § 5º, da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, em razão da variação do índice 
IPCA no percentual de 3,2441%, para o período 07/2022 a 06/2023 para o 
reajustamento dos insumos de fornecimento. 

2. CLÁUSULA SEGUNDA – PREÇO 

2.1. O valor mensal da contratação é de R$ 21.181,66 (vinte e um mil cento e oitenta e um reais 
e sessenta e seis centavos). 

2.2. Será realizado também o pagamento único no valor de R$ 8.452,25, referente ao retroativo 
do reajuste do período de Janeiro a Maio/2023, conforme disposto na CCT 2023 com número de 
registro no MTE ES000151/2023, a ser faturado em Nota Fiscal à parte, para este específico fim.